Inst. 3°: Docet S. Cyprianus uniuscujusque episcopi esse adscriptam sibi gregis portionem regere; cuius regiminis Domino rationem (non Romano pontifici) redditurus sit. — Resp. prædictâ in Epistolâ nihil occurrere quod debitum Romano pontifici detrahatur obsequium, nec velle S. Cyprianum soli Domino subjectos esse singulos episcopos; nonne possunt à provinciali judicari synodo? quidni etiam à Romano pontifice, synodis provincialibus, inò et nationalibus superiori? At studet commendandæ singulorum episcoporum auctoritati, ut inde magis etiam venerationem accersat Africanæ statuto Ecclesiæ, de prohibendis à Româ sede appellandâ, simpliciâus sacerdotibus.

Obj. 9°: Basilides et Marialis nefando idololatriæ libello fuerant contaminati; Basilides insuper prater libelli maculam, cùm in infirmitate decumberet, in Deum blasphemaverat; Marialis quoque prater gentilium turpia et fululentia convivia, Christum negaverat; multis aliis et gravibus delictis uterque implicatus ab episcopis provincie Bæticae (1) dignitate

(1) Complectebatur civitates Legionensem (Leon), Asturicensem (Astorga), Emeritensem (Merida).

episcopali orbatus est : Stephanum summum pontificem gestæ rei ac veritatis ignarum fellerunt, ut reponi se in episcopatum examinarent. Consultus ab episcopis Hispanis S. Cyprianus, multis probat Scriptura testimonis, primo quod tulerant judicio firmiter esse inhaerendum. Supremam ergo agnovit provincialibus in synodis auctoritatem.

Resp. : Hoc dedit responsum S. Cyprianus, non quasi recipienda et judicanda appellatio-
nis auctoritatem Stephano abrogaret, sed eō
quod detestandæ obreptione, irritam substantia-
lē errore sententiam obtinuerint, « nec re-
scinderet, inquit S. Cyprianus, ordinationem;
» jure factum potest, quod Basilides post cri-
mina sua detecta, et conscientiam etiam pro-
priæ confessione nudatum, Romanum pergens,
» Stephanum collegam nostrum longè positum,
» et gestæ rei veritatis ignarum felicit, » etc.
(et infra) neque enim tam culpandus est ille,
cui negligenter obrepertum est, quam hic ex-
erstrandus qui fraudulenter obrepedit: » Obrepere
autem si hominibus Basilides potuit, Deo
non potest, cùm scriptum sit: *Deus non ir-
ridetur; sed Martialis potest profuisse falla-
cia.* » Adnotat præterea S. Cyprianus, jam-
dudum à Cornelio proscriptos fuisse Basilidem
et Martialem, « maximè, inquit, cùm jampri-
dem nobiscum et cùm omnibus omnino episo-
copis in toto mundo constitutis, etiam Cor-
nelius collega noster, sacerdos pacis eius ac
justus, et martyrio quoque dignatione Do-
mini honoratus, decreverit ejusmodi homines
ad pœnitentiam quidem agendum posse ad-
mitti; ab ordinatione autem cleri atque sa-
cerdotiali honore prohiberi. » Denique Basili-
des criminis sua confessus, *episcopatum pro
conscientia sua vulnere deposuerat* ad agendum
*pœnitentiam conversus, satis sibi gratulans, si
sibi vel latco communicare contingere.* » Causa
itaque Basilidis, ut scitè observat Natalis
Alexander, finita erat, ipsomet judicante,
sententiam adversus semetipsum proferente,
atque executioni mandante; nec quæstio
erat de synodi provincialis judicio, quod
nullum habitum latumque fuerat; unde S.
Cyprianus non ait Stephanum rescindere
non potuisse sententiam contra Basilidem à
synodo provinciæ Baeticæ latam, sed restitu-
tionem Basilidis ab ipso per obreptionem im-
petratam, non potuisse rescindere ordinati-
onem secundum Ecclesiæ regulas factam:
« nec rescindere, inquit, *ordinationem jure factam
potest.* »

Objicies 10º: Jus appellationum expugnant
ea quæ favente atque probante Constantino
Magno gesta sunt in causâ Ceciliani Cartha-
ginensis episcopi; argumentum istud sic pre-
mit Calvinus lib. 4 Institutionum cap. 7: « Ac-
cusaverat Cecilianum Carthaginem episo-
copum Donatus à Casis Nigris; damnatus
fuerat reus indictâ causâ. Nam cùm sciret
conjunctionem contra se ab episcopis factam,
comparere noluit. Ventum inde est ad Con-
stantinum imperatorem; ille cùm vellet
causam ecclesiastico judicio finiri, cogniti-
nem mandavit Melchiadi Romano episcopo,
cui addidit collegas nonnullos ex Italia, ex
Gallia, ex Hispania episcopos. Si id erat ex
ordinariâ Romanae sedis jurisdictione audire
appellationem in causâ ecclesiastica, cur alios
sibi adjungi patitur imperatoris arbitrio?
Imò cur ipse jussu magis imperatoris quam
ex officio suo suscepit judicium? sed audiamus
quid post ea contigerit. Vincit illic Cecilia-
nus, Donatus à Casis Nigris cadit actione
calumniosâ. Provocat. Constantinus appella-
tionis judicium demandat episcopo Arela-
tensi; sedet ille judex, ut post Romanum
pontificem, quod visum fuerit, pronuntiet....
Cur sibi tam insignem ignominiam irrrogari
patitur Melchiades, ut sibi episcopus Arela-
tensis preferatur? Ex hac historiâ palam
fieri constat nullum esse Romanae pontifici
divinitus collatum jurisdictionis primatum;
illibatusque licet maneat primatus, stare cum
ejusmodi factis non posse jus appellationum
Romana sedi attributum.

Respondeo: Hic solū attendimus ad ea
diluenda quæ juri appellationum directè offi-
cere videantur; cetera quæ supremam Eccle-
siæ lacescant auctoritatem, aut Romani primatu-
mum pontificis, aliâs excutienda curavimus.
Quæ autem juri appellationum in speciem
adversantur, in duobus posita sunt: 1º quod
imperator Constantinus judices assignaverit
qui cum Melchiade agitatam Ceciliani causam
expendenter ac judicarent; 2º et hoc præci-
puum est, quod à Romanae synodi sententiâ
provocantibus Donatistis, causa translatâ sit
Arelatensem ad synodum, quasi supremo hæc
synodus item esset dirempta judicio, post-
positâ Romanae sedis sententiâ. Quod ad pri-
mum attinet abundè explanatum fuit et solu-
tum, ipsius Constantini testimonii et gestis,
qua retulimus in refellendâ objectione quinta
contra supremam et independentem Ecclesiæ
in spiritualibus potestatem. Quod ad secundum,

propriè à Romano concilio appellationem interposserent Donatistæ, sed, ut refert ipse Constantinus in Epistola ad Elaphium, seu, ut alii legere malunt, ad Abladium vicarium Africæ, « cùm res fuissent ab idoneis episcopis terminatae, pertinaciter respondentum asti- maverunt, quod omnis causa non fuisset audiita; sed pauci quidam episcopi quodam loco se clamisset, et prout ipsis aptum fuerat, judicassent. » At sive propriè appellaverint à Romano concilio Donatistæ, sive illus sententia exasperati et efferati, satis habuerint querelis insistere, novosque tumultus concitare, quid concludi potest ex insanis hominum peruersum criminacionibus, judices suos à quibus profligati sint, accusantium, ac pervicacibus impotentium dictariis? Non habitum est Arelatense concilium, tanquam necessarium emendanda Romanæ sedis sententia, sed frangende, si fieri posset, Donatistarum pertinacie; audiatur S. Augustinus epist. 162: « Dedit ille (Constantinus), aliud Arelatense concilium, non quia jam necesse erat, sed eorum perversitatibus cedens, et omni modo cupiens tantam impudentiam cohabeere. » At quomodo ex hujusmodi gestis inferri posset supremam esse conciliorum provinciarum auctoritatem, cùm ab ipsa synodo Arelatensi provocaverint Donatistæ, et Constantium appellaverint, qui causam eorum, quasi excessus indignatus judicavit. « Neque enim, inquit S. Augustinus, ausus est christianus imperator sic eorum tumultuosas et fallaces querelas suscipere, ut de judicio episcoporum qui Romæ sederant ipse judicaret, sed alios, ut dixi, episcopos dedit, à quibus tamen illi ad ipsum rursus imperatorem provocare maluerunt, quia in re illos quemadmodum detestatur, audistis epist. 162. »

Defendantur celeberrima quædam facta quæ ad appellationes episcopales pertinent.

DE FACTO S. ATHANASII.

Missis ad Julium summum pontificem litteris et legis, Eusebiani nihil non moliti sunt, cum ut à communione S. Athanasii deterrenter, quoniam oppressum extinctumque voluissem; ad synodum utrosque contendentes vocavit Julius; Romam ultrò advolavit S. Athanasius, commune tanquam ad praesidium innocentiae; iniuriantis autem suæ consilii, traxerunt fallaces inanesque moras Eusebiani; octodecim

frustra mensibus expectati sunt: item adjudicavit S. Athanasio Julius, debitissime illum extollendum curavī laudibus. Utrum Romanum pontificem verè appellaverit sanctus ille doctor, vel ad sedis Apostolice confugerit arcam, absque appellatione propriè dictam, haud improbabiliter disputatum videtur; appellationem tunc fuisse Interpositam existimant Baronius et Bellarminus; negat inter alios Natalis Alexander, tum quia ex quo tempore ab exilio revocatus est S. Athanasius, anno scilicet 338, nullum editum fuerit judicium à quo appellare potuisset; tum quia anno tantum 339 querimonias, seu calumnias contra ipsum ad Iuli tribunal detulerint Eusebiani, eodemque anno vertente, ad propulsandas illas criminationes, Romam profectus fuerit.

Quidquid sit de istâ quæstione,

CONCLUSIO. — *Ex facto S. Athanasii estrui potest iuxta appellationem Romanæ pontifici divinitus collatum.*

Probatur: Romano in pontifice non minor requirebatur potestas, ad judicandam item S. Athanasio ab Eusebianis intentatam, quam ad judicandam quæ ab ipso interponeretur, appellationem: nonnisi jure primauidi à Christo Domino acceperit, poterat in eos tanquam proprius Judex sententiam proferre; neque enim ipsi ut patriarche subjacebant, cùm ejus patriarchatus Orientem non complectetur; attamen definienda in causa S. Athanasii, ut proprium Judicem se gessit Julius, nec precaria auctoritate usus est; id manifestè colligitur &c ex Epistola Iuli ad Orientales: « Si igitur inquit. Martyrio et Hesychio (Eusebianorum legatis) nullam synodem postulantibus, adhortates fuissem, ut ad synodum qui ad me scripsissent convocarentur, idque in gratiam fratrum qui se injuriam pati concurverebant, etiam vel ita aqua et justa fuisse nostra cohortatio, cùm ea sit et ecclesiastica et Deo grata; jam ubi idem illi qui à vobis pro gravibus viris et fide digni habiti fuere, autores mihi fuerint, ut vos convocarem, certè id à vobis agrè ferri non debuit, sed potius alacriter ad citationem occurgere; quæ propter indignationem eorum qui hæc citationem offenduntur, temeraria, et tergiversatio ostendit se in iudicio, in honesta et suspiciosa videtur. » Agrè ferebant Eusebiani, convocationes se et citatos ad synodum, licet hanc postulavissent eorum legati; hæc, illis quantumvis tergiversantibus, habita est; invitatis quoque illis

retractata est S. Athanasii causa, eidemque restituta communio ecclesiastica et episcopalis dignitas; ea omnia præstare non potuit Julius nisi apostolica primæ sedis auctoritate. Elverò si non alio fuisset quām arbitri munere perfunctus, nec alia quām ab ipsis litigantibus derivatā instructus potestate, electionem istam et concessionem silentio non præterisset, quā quidem nihil aptius commemoari potuisset retundendis Eusebianorum increbrescentibus de causæ S. Athanasii retractat one querimoniis.

2^o Idem probatur ex Epistola Gelasii summi pontificis ad episcopos Dardanias: « Apostolica sedes, inquit, frequenter more majorum, etiam sine ullā synodo præcedente, et absolvendi quos synodus iniquè damnaverat, et damnandi, nullā existente synodo, quos oportuit, habuit facultatem; sanctæ memoriae quippe Athanasium synodus Orientalis addixerat, quem tamen exceptum sedes Apostolica, quia damnationi Græcorum non conservavit, absolvit. » Haud obscurè ibi commendatur Romanae indita sedi potestas dirimendi judicatas ipso in Oriente episcopales causas.

5^o Idem evincitur ex testimonio Socratis et Theodoreti. Agendi rationem Juli erga episcopos ab Eusebianis condemnatos ita narrat Socrates lib. 2 H.st. eccles. cap. 11: « Ille verò, quoniam Ecclesia Romana privilegium præter cæstas obtinebat, litteris suis ad episcopos Orientis liberius rescriptis, illorum (episcoporum quos injustè proscripterant) partes tueri studet; in Orientem litteras mittit, quò et suus cuique locus restituetur, et eos qui illos abdicaverant, graviter reprehendit. » Hanc Romani pontificis auctoritatem ea decernendī in causis episcoporum, etiam Orientalium, quæ congrue aequali arbitratetur, non ex adventiū concessione, sed ex priv. legio quod Romanam in Ecclesiam primatus invexerat, desumi significat vulgatā innixus traditione Socrates. Paria loquuntur Theodoretus de Julio: « Ille, inquit, Ecclesiæ canonem secutus, et eos (Eusebianos) jussit Romam venire, et divinum Athanasium, quò pro se in judicio ipse responderet, vocavit. » Theodoro et Socrati consentit Sozomenus lib. 3, cap. 9.

Objicis: Teste sancto Athanasio, idem judicavit, quā munus et potestatem arbitri detulerant ad eum Eusebiani: « Quin et Eusebiani ad Jullum litteras misere, et ut nos terrent

« synodum jussérunt convocari, et ipsi Julio, si vellet, arbitrium causæ detulerunt. » Accedit testimonium Socratis et Sozomeni, quorum fidem interposuimus: « Eusebius, inquit Socrates, simul atque ea quæ volebat confererat, legatum ad Julium episcopum Romanum, oratum misit ut ipse in causâ Athanasii iudex esse vellet, litisque dijudicationem ad se transferret. » H.st. eccles. l. 2, c. 9. « Eusebius, referente Sozomeno H.st. lib. 3, cap. 6, scripsit ad Julium, ut ipse decretorum Tyri de Athanasio sancitorum iudex esset. »

Respondeo: Ea vigebat disciplina, ut si quis patriarchalis et Apostolicae sedis episcopus condemnatus fuisset, rata non haberet ipsius condemnatio, nisi primæ sedis episcopis proposita fuisset et probata; idque tūnq; maximē obtinebat, cùm ag tatae causæ adjuncta esset causa fidei; disciplinae in veteratum istud caput omittere cùm non auderent Eusebiani, officium arbitri, litis dijudicationem Julio adscripsiis dicuntur. Hæc autem verba sic intelligenda sunt, ut expositæ disciplinæ in speciem obsequi voluerint, et Julii, quod tamen vix sperabant, suffragium caplarent, ad ea confirmanda quæ Tyri in synodo contra sanctum Athanasium machinati fuerant; at sibi non constituerant ipsi veri judicis partes et auctoritatem impertrici; namque tū noverant eum sancto Athanasio impensè patrocinari, cuius innocentiam eximiendas virtutes effuso corde predicaverat; acerbè insuper indignabantur, discutiendum, judicandam et retractandam eum suscepisse causam Athanasii; legatur Orientalium seu Eusebianorum synodica, Philippolitano in concilio scripta Epistola, quam refert in Fragmentis S. Hilarius: « Non enim, inquit, Ecclesiis consultunt, qui leges juraque divina, cæterorumque decreta dissolvere conantur: propterea hanc novitatem moliebant inducere, ut in concilio Orientales episcopi quidquid forte statuissent, ab episcopis occidentibus refricaretur. » Non alter quām à nobis expositum est, delatam ipsi ab Eusebianis, contestata litis dijudicationem intellectus Julius summus pontifex, quos sic redarguit citalia jam ad Orientales Epistolæ: « An ignari estis hanc consuetudinem esse ut primū nobis scribatur, ut hinc quod justum est definiri posset; quapropter si iste hujusmodi suspicio in episcopum concepta fuerat, id huc ad nostram Ecclesiam referri oportuit; nunc autem nos, quos certiores minime fecer-

erunt, postquam jam exegerint quid libuit, suffragatores suæ damnationis cui non interfuerimus, esse volunt; non ita se habent Pauli ordinaciones; non ita Patres docuerunt. Non mentionem ullam injicit concessæ sibi arbitrarie alicujus potestatis; tanquam proprius judex et summo jure pronuntiat; tum etiam significat, sese Eusebianorum dolis et cavarationibus non decipi, ac probè perspicuum habere, hanc esse illorum mentem, ut suæ ipsorum nequitiae suffragatorem eum, et non propriè judicem experientur.

Inst. : Conquesti sunt Ph. lippolitanæ in synodo, prater veterem Ecclesiæ consuetudinem, contigisse ut in Occidente retractarentur Orientalium episcoporum iudicia; verba synodi supra retulimus; atque re ipsa inconsulto Romano pontifice, Orientalium causæ, ut p'la Pauli Samosateni Antiocheni in conciliis prescripti, judicatae et finitæ sunt ante Julii tempora. — Resp. : Julio sanctissimo pontifici adhiberi oportet potius fidem quam tumultuantibus atque in defensorum Nicenæ doctrinæ perniciem continuâ imminentibus Eusebianis, eoque proiectis audacie, ut Julianum ipsum et alios tum pietate, tum scientiâ insignes viros anathemate percellere dictâ in synodo attentârunt; sic autem eos perstringit jam non semel indicatâ ad Orientale Epistolâ : « Oportuit secundum canonem, et non isto modo iudicium fieri; oportuit scribere omnibus nobis, ut ita ab omnibus quod justum est decerneretur. » Si quando excitatæ orientalibus plagiis episcopales et quidam graves cause, non fuerint Apostolicam ad sedem delectâ, id factum est quod tunc non impenderet schismatis periculum, et facilè ac tutò malum comprimi potuerit Orientalis Ecclesia expresso iudicio, tacitè consentiente Occidentali Ecclesiæ, ac præseruim Romanâ, inconcuso ecclesiastice centro communionis, ad quam propter patrem principalem, ut alt S. Irenæus, necesse est omnem convenire Ecclesiam.

DE FACTO S. CHRYSOSTOMI.

Flagranti studio incubuerat S. doctor in mores clericorum emendandos, comprimendam procerum superbiam, disturbandam haereticorum colluviem; imperatrici Eudoxie odium incurserat; offensionem subierat Theophilii patriarchæ Alexandrini; habita ad Quercum, qui locus Chalcedonis suburbium est, synodo, ejusdem Theophilii, conjuratorumque episcoporum malis artibus, depositus est, et

in exilium ablegatus; ex quo mox revocatus ingenti terra motu excitato, eximique pastoris exauctorationem impatienter ferente populo, novâ tempestate jactatus c' t' iterumque condemnatus, causantibus adversariis eum, utpote ab episcoporum synodo depositum, suam in sedem restituì non potuisse absque majoris auctoritate conciliâ.

Conclusio. — *Semel et iterum Apostolicam sedem appellavit damnatus iniquè S. Chrysostomus, semelque et iterum juridicè et honorificè absolutus est.*

A sententiâ pseudo - concilii ad Quercum provocasse ad sedem Romanam S. Chrysostomum, ejusque ab eâ, ut par erat, judicatam esse appellationem, probatur 1^o ex Epistola Honorii ad Areadium Orientis imperatorum : « Missi, inquit, ad sacerdotes urbis aeternæ, atque Italia utraque ex parte legati (à S. Chrysostomo et Theophilo), exspectabatur ex omnium auctoritate sententia informata regula disciplinae. » Deinde vituperata adversariorum sancti Chrysostomi in eo insectando festinatione, subjungit : « Hi quorum expectabatur auctoritas (nempe Romanus pontifex et ejus assessores), pacificè Joanni episcopo communione permisâ, faciendam concordiam censuerunt, nec quemquam putabant ante iudicium consortio repellendum. » Delata est igitur ad supremam sedem S. Chrysostomi agitata in Oriente causa; sedis illius auctoritate ecclesiasticam in communionem vindicatus est, ac proinde rescissa synodi ad Quercum perversa sententia.

Probatur 2^o ex Dialogo Palladii de Vitâ S. Joannis Chrysostomi; in eo legitur : « Ad hæc rescripsit beatus Innocentius papa, communione utriusque partis admissa, Theophilii iudicium cassum atque irritum esse decrevit. »

Probatur 3^o ex Epistola Innocentii I ad Theophilum : « Frater Theophile, inquit apud Palladium, nos et te et fratrem nostrum Joannem, communionis nostræ esse decrevimus, sicut et in prioribus litteris aperè satis expressimus, et nunc in sententiâ nostrâ et voluntate perdurantes, rursus eadem scribimus. »

Alterum pariter iudicium, quod in S. Chrysostomum instigante Theophilo à conjuratis quibusdam episcopis prolatum est, à Romano pontifice excussum ac reprobatum est.

Probatur : Appellatum quidem tum suisse à

sancto Chrysostomo Romanam ad sedem, evi-
denter constat ex illius Epistola ad Innocen-
tium I, qualis haec à Palladio refertur : « Scri-
bit, precor, inquit, et auctoritate vestra
decernite, hujusmodi iniquè gesta nobis ab-
sentibus, et judicium non declinantibus,
nullius esse roboris; porrò qui talia gessere,
eos Ecclesiæ censuræ subjicie, nos autem
insontes, neque convictos, neque reprehendi-
sos, neque ullius criminis reos comprobatos,
Ecclesiis nostris jubete restitui, ut charitate
frui et pace cum fratribus nostris consuetâ
possimus. » Sententiam de quâ eō loci ex-
postulat S. Chrysostomus, improbatam quoque
fuisse et in irruim missam ab Innocentio I,
constat ex ejusdem pontificis ad ipsius legatos
Constantinopolim profecturos commonitorio;
inter alia statuit, « non oportere Joannem
judicium aggredi, nisi illi priùs Ecclesia
communioque redieretur, ut omnis dilatio-
nis occasione sublatâ, suâ sponte concilium
ingredi posset. » Optabat exponendas mox
propter causas Innocentius I, haberi generale
concilium, in quo consentientibus inter se Occi-
dentalibus Orientalibus episcopis, so-
lemniter absolveretur S. Chrysostomus; jubet
ut eidem antequâm ingrediatur synodus,
Ecclesia ejus, communioque restituar; quæ
quidem restitui non possunt, nisi ante rescis-
sum fuerit injustum quo utrâque privatus
fuerat, judicium. Eo in proposito ac decreto
ita persistit summus ille pontifex, ut apostoli-
cam in communionem adsciscere Alexandrum
Antiochenum patriarcham et Acacium Be-
roensem episcopum noluerit, nisi curam ge-
rerent sarcindæ illatae S. Chrysostomo in-
juriæ, ejusque nomen sacra in dyptica reu-
lissent. Id testatur manifestè Theodoretus his
verbis : « Episcopi Occidentis non priùs cum
episcops Ægypti et Orientis, et Bosphori
atque Thracis communicare voluerunt,
quæ nomen illius sanctissimi viri (S. Joa-
nnis Chrysostomi) in tabulas in quibus nomina
episcoporum mortuorum continebantur, re-
tulissent. » Idem confirmatur Innocentii I ad Alexandrum patriarcham Antiochenum
Epistola : Multum in gestis, inquit, ut sub-
scripta testantur, sollicitus exquisivi, utrum
omnibus esset conditionibus satisfactum in
causa beati et verè Deo digni sacerdotis
Joannis; et cum per singula assertio legato-
rum ex voto esse completa fateretur, gratias
agens Dom'no, communionem Ecclesiæ ve-
strecep. » Neque patriarcham illum,

neque Acacium Beroensem Innocentius, ut
ejusdem ad hunc Epistolâ ostenditur, commu-
nicione suâ donavisset, nisi priùs S. Chrysostomi
memoriae satisfactum esse constaret. Eò referri
potest, quam ubi de facto S. Athanasii advo-
cavimus, Gelasii ad episcopos Dardanias Epi-
stola : Sanctæ memorie nihilominus Joannem
Chrysostomum Constantinopolitanum, inquit,
synodus etiam catholicorum prasulum certè
damnaverat, quem simili modo sedes Apo-
stolica, etiam sola (hoc est, absque universalis
synodo), quia non consensit, absolut. »

Obijcies : Innocentius I Epistola ad clerum
et populum Constantinop. ita scribit : « Ce-
terum, quid contra istos (adversarios S.
Chrysostomi) in presenti agendum? Syno-
dali cognitione, peropus est, quam dudum
etiam cogendam esse censuimus, sola enim
illa talium procellarum motus sopire potest. »
Ergo non eo valet sedis Apostolicae auto-
ritas, ut appellationem à S. Chrysostomo in-
terjectam, si tamen reipsa appellaverit, judicare
potuerit : atque solam ad synodum vel natio-
nalem, vel universalem, pertinebat illud ju-
dicium.

Resp. : Haud existimavit Innocentius I sibi
iustus non competere admittendas et judicandas,
quæ Romanam ad sedem delata esset, appella-
tionis; vidimus quâ determinatione ac fir-
mitate mentis reponendum suam esse in sedem
S. Chrysostomum judicaverit, et huic suæ
auctoritati apostoliæ sententiae obtinerari
voluerit; sed in votis habuit generalis cele-
brationem synodi, ut efficacius ingravescen-
tibus malis adliberetur remedium, exacerbari
ficiunt ad concordiam inducerent animi,
et impudentes, aut potius jam enascentes
schismatis fomenta pentius extinguerentur.

Inst. : Non à cathedrâ Petri cause sue
authenticam definitionem expectabat S. Chry-
sostomus, sed ad synodum provocabat, cui
soli tale reservandum erat judicium. (Licit
absentes, inquit, essemus, et ad synodum
appellaremus, et judicium inquireremus, et
non auditorium, sed manifestas inimicities
fugeremus, ipse tamen accusatores suscepit,
meos excommunicavit.) — Resp. : Verba haec
S. Chrysostomus non propriam significant appella-
tionem, sed ad primam referuntur illis con-
testationem; tunc enim cum prolatâ sunt,
nullum prodierat judicium, nulla contra ipsum
lata sententia, sed parabatur quædam concili-
festâ species, quæ nihil non sinistri et iniqui
con minaretur; hanc ut præverteret S. Chry-

sostomus, proclamabat se *manifestus ut inimicitias fugeret, iudicium inquirere et non auditorum; postulabat ut legitimum, imò et generale haberetur concilium, cuius ultrò subiret decretum: Cùm autem, inquit, contestaremur paratos nos ad diluenda criminis, et ad innocentiam, sicut et innocentes sumus, declarandam coram centum vel mille episcopis, non assentit (Theophilus).*

DE FACTO S. FLAVIANI PATRIARCHÆ CONSTANTINOPOLITANI.

Damnatus in synodo Flaviani, patriarchæ Constantinopolitani, Eutyches, à Theodosio impetravit aliud ut haberetur concilium, ut in eo primatum obtineret ac munus præsidiendi Dioscorus Alexandrinus omni penè sensu religionis exutus et humanitas; tali præside et inventore, quas direxerat ad synodum litteræ S. Leo, ne quidem in eâ lectæ sunt; quos ad eamdem miserat legati debitis caruerunt honore et sede; quinimò nefaris Dioscori molitionibus generosè obluctati eodem impotenter deserviente detrusi sunt miserabiliter in custodiā, uno duntaxat fugā elapsi, qui de omnibus Ephesi vesanā in hac tempestate gestis summum pontificem certiore faceret; sanctum in Flavianum præsertim debacchata est iniquitas et tyrannus; posthabito jure omni divino et humano depositus est, atque injuriis ac verberibus sic affectus, mortem ut non multò post in conspectu Domini pretiosam opetierit. Romanam ab eo sedem appellatam fuisse negrunt nonnulli, contra quos sit sequens propositio :

S. Leonem, tanquam legitimum auctoritate apostolicā judicem, appellavit S. Flavianus, eamque appellationem judicandam exceptit summus pontifex.

Romanam quidem ad sedem provocasse S. Flavianum, probatur 1º Epistolæ S. Leonis ad Theodosium imperatorum in quā haec leguntur : « Omnes partium nostrarum Ecclesiæ, omnes cum gemitibus et lacrymis mansuetudini vestrae supplicant sacerdotes, ut quia et nostri fideliter reclamārunt, et eisdem libellum appellationis Flavianus episcopus dedit, generalem synodum videatis intra Italiam celebrari.... Qui autem post appellationem interpositam hoc necessariò postuletur, canonum Nicenæ habitorum decreta testantur. » Praefato libello S. Leonem censebat appellare S. Flavianus, cùm legati apostolici, de quibus hic agitur, appellationem hanc admittere non

potuerint nisi potestate à summo derivata pontificis. Accedit quòd factum S. Flaviani asserat S. Leo canonibus synodi Sardicensis congruere, quos secundum suæ morem sedis, Nicenos nuncupat; illorum autem canonum quartum respicit qui episcopo deposito licentiam tribuit ad summum provocandi pontificem.

2º Assertionis positæ illustri est argumento Valentinianni ad Theodosium Epistola : « A Romano, inquit, episcopo et aliis cum eo ex diversis provinciis rogatus sum scribere verstræ mansuetudini de fide quam nos debemus cum omni competenti devotione defendere, et dignitatem propriæ venerationis beato Petro Apostolo intemeratam, et in nostris temporibus conservare, quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus judicare; hujus enim gratiæ et Constantinopolitanus episcopuseum per libellos appellavit, propter contentionem quæ orta est de fide. » Ibi disertè agnoscitur et interjectum esse ad sedem Romanam appellationem, et tam suscipiendo potestatem inesse summo pontifici, utpote qui beato Petro successerit, et propter primatum quem universa in illius Apostoli successoribus antiquitas agnoverit.

3º Ex litteris Gallæ Placidæ ad Theodosium filium in quibus de Dioscoro dicitur : « In synodo Ephesinæ civitatis odium et contentiones potius exercuisse narratur, militum praesentia et metu impetens Constantinopolitanæ civitatis episcopum Flavianum, eò quòd libellum ad Apostolicam sedem miserit, et ad omnes episcopos harum partium, per eos qui directi fuerunt ad concilium à reverendissimo Romæ, qui secundum definitio-nes Nicenæ concilii consueti sunt interesse, domine sacratissime fili, venerabilis imperator. » Cùm asseritur missum esse à Flaviano libellum ad Apostolicam sedem, et ad omnes episcopos harum partium, intelligendum est gravissimam illam S. Flaviani causam, ut alias similes, non esse à Romano pontifice judicandam absque synodo; ea interpretatio confirmari potest verbis paulò post subjectis : « Haec itaque gratiæ, tua mansuetudo tantis turbis resistens, veritatem fidei catholice religionis immaculatam servari præcipiat, ut secundum formam et definitionem Apostolicae sedis, quam et nos tanquam præcellentem simili-ter veneramur, in statu sacerdotij illæso ma-

• nente per omnia Flaviano, ad concilium
• Apostolice sedis Judicium transmittur, in
• quā primus ille, qui cœlestes claves dignus
• fuit accipere, principatum episcopatū ordi-
• navit,) ubi lique causa S. Flaviani judicium
adscribi sedis Apostolice auctoritatī, propter
primum ac principatum Petro à Christo
Domino collatum, ē ad Petri successores
continuā serie transvectum. Ejusdem Galie
Placidiæ ad Pulcheriam Augustam scribentis
juvat istud etiam referre testimonium; post
deploratam Ephesinæ pseudo-synodi turbulentam
calamitatem, ita concludit: « Igitur tua
clementia secundum catholicam fidem, quod
semp̄ nobiscum fecit, et nunc similiter
confirmare dignetur, ut quidquid illo tumultuoso miserrimoque concilio constitutum
est, omni virtute removeatur, ut omnibus
integris permanentibus, ad Apostolicæ se-
dis (1) in quā primus Apostolorum, beatus
Petrus, qui etiam claves regni cœlesis sus-
cipiens, sacerdoti principatum tenuit, episcopatū
scopatū causā mittatur. »

4º Ex Liberati Breviario cap. 12, cuius haec sunt verba: « Locum obtinentes papæ Leonis,
omnibus quæ gesta sunt contradixerunt,
Flavianus autem contra se prolate sententiae,
per ejus legatos ad sedem Apostolicam ap-
pellavit libello. »

Jam probandum est delatam ad S. Leonem.
S. Flaviani causam, ab eodem fuisse suspectam
et judicatam, etiam ante concilium Chalcedo-
nense.

Probat 1º ex Epistolâ S. Leonis ad clerum
et plebem Constantinopolitanum: « Quisquis,
incolumi atque superstite Flaviano episco-
po vestro, sacerdotum ejus ausus fuerit in-
vadere, nunguā in communione nostrâ
habebitur, nec inter episcopos poterit nume-
rari. » Ergo rescissa est sedis Apostolicæ
auctoritate sententia quā Flavianum dejectum
a sede sua voluerat latrociniū Ephesinum.
Judicium suum idem summus pontifex Epist. ad Theodosium imperatorem enuntiaverat:
« Obsecramus, inquit,... ut omnia in eo statu
esse jubeatis, in quo fuerunt ante omnē judi-
cium, donec major ex toto orbe sacerdotum
numerus congregetur. » Suum interposuerat
judicium, suamque auctoritatem S. Leo, sed
propter causas mox assignandas, illæsā suā
auctoritate peroptabat haberi generale concilium.

2º Sanctissimus idem pontifex in Epist. ad *

(1) Deest vox *judicium*, aut verbum æquiva-
lens.

Pulcheriam, de quibusdam episcop's recon-
ciliationem communionemque ecclesiasticam
poscentibus, qui impii Dioscori contra S. Flavi-
anianum molitionibus subministrasse viderentur
assensum, sic loquitur: « Quorum desideris
sic præbemus effectum, ut correctis et quæ
malè sunt facta propriâ subscriptione dam-
nantibus, participatâ nostrorum quos misi-
mus curâ, supra dicto episcopo pacis gratia
tribuatur. »

3º Eamdem ad Pulcheriam, quæ contra
Dioscorum ejusque assentatores statuta sint
Romæ, Hilarius diaconus scripsit, legatus ille
sedis Apostolice, qui sese in fugam dederat,
ne damnationi S. Flaviani subscribere cogere-
tur. « Vesta itaque, inquit, veneranda cle-
mentia cognoscat, à præfato papâ (S. Leone)
cum omnio occidentali concilio reprobari omnia
quæ in Epheso contra canones per tumultus
et odia secularia à Dioscoro episcopo gesta
sunt, et nullâ ratione hæc in his partibus
suscipi posse, quæ per potentiam predicti
non sine læsione fidei et præjudicio sanctis-
simi viri innoxiique commissa sunt. » Absolu-
tum esse à S. Leone in suâ synodo et
apostolica auctoritate S. Flavianum, perspec-
tum est præfati testimonio legati, qui per
invia loca Romam se ex Ephesino latrociniio
contulerat, et summo pontifici synodi illius
flagitia exposuerat.

4º Idem apertè colligitur ex Epist. Gelasii
papæ ad episcopos Dardanias: Item, inquit,
« sanctæ memoria Flavianum pontificum con-
gregatione damnatum, pari tenore, quoniam
sola sedes Apostolica non consensit, absolu-
vit (1), potiusque qui illuc receptus fuerat
Dioscorum secundæ sedis presulem suâ au-
ctoritate damnavit, et impiam synodum non
consentiendo submovit. »

5º Absolutum esse à S. Leone S. Flavianum
asserit etiam Justinianus in edicto de Fide.

Solvuntur objecta.

Objic. 1º: Quod esset appellationis S. Fla-
viano adscriptæ probabilius argumentum, illud
desumeretur ex his verbis quibus Dioscorum
pronuntiatâ ab eo sententiâ, compellavit:
Κατάτεκυτος, qua voces sic vertendæ in Latini-
nam linguam videantur: *Recuso te;* at signifi-
cant duntaxat, non haberî à S. Flaviano tan-
quam judicem Dioscorum.

(1) Id est, non opus fuit generali synodo ut
absolveretur, satis erat in Apostolica sede au-
ctoritatis.

Resp. : Adeò non pendet ab illo argumenti genere assertio nostra, ut nequidem illud inter probationes advocandum duxerimus; alia, ut videre est, suppetunt efficaciora; ceterum antiquis in omnibus codicibus Latinis legitur: *Appello à te*; eamque genuinam esse significationem ex eo invictè colligitur quod objecta verba prolatæ sint à S. Flaviano, post pronuntiatam contra ipsum à Diocoro sententiam; si quando enim recusandus judex aliquis esse videatur, recusatio hæc fieri non potest nisi nondum latè sententiæ, ut ostenditur ex lege 16 et 18, cod. de Judiciis, et lege ultimâ de Sententiis.

Objicies 2^a : Non ad Romanum duntaxat pontificem provocavit S. Flavianus, verum etiam simul ad occidentales omnes episcopos, quibus tamen non adjudicabili supremam recessiendi Orientalium judicij potestatem; id patet ex Epistola quia retulimus Gallæ Placidæ, in qua commemorat exarsisse Diocorū in S. Flavianum contentionem et odium, eò quod libellum ad Apostolicam sedem miserit, et ad omnes episcopos hanc partitum.

Resp. : Objeciōuem hanc jam præoccupavimus, et elevandam curavimus, in probatione tertia: adjici potest, etsi ad episcopos occidentales tanquam ad summi pontificis assessores, vel suos apud ipsum mediatores jurisque sui promotores, causam suam detulerit S. Flavianus, persuasum tamen illum habuisse, supremam inter illos auctoritatem obtinere summum pontificem, talibus causis judicandis aptam, divinitusque comparatam: «Causa enim inquit, eget solummodo vestro solatio, atque defensione, quæ debeat consensu proprio ad tranquillitatem et pacem cuncta perducere: sic enim heresis et turba que propter eam factæ sunt facilimè destruuntur, Deo conoperante per vestras sanctissimas litteras.» Præterea Romanum pontificem à S. Flaviano appellatum esse tanquam supremum causæ judicem, manifestè suadet tota gestorum series; solis enim legatis Apostolicæ sedis libellum appellationis obulit S. Flavianus; casu judicandam suscepit summus pontifex; datis ad imperatorem litteris indefesso studio, in eam promovendam incubuit; S. Flavianum iniquè damnatum, auctoritate suā absolvit; ejusdem ita sanxit nomen sacris esse dypticis inserendum, ut quicunque renuerit, communionis sue noluerit haberi participem.

Objicies 3^a : Idcirco tantum appellandam esse censuit Apostolicam sedem S. Flavianus, et

appellari re ipsa potuit, quia causa illius episcopi arctissimè cum fidei causâ esset conjuncta; idcirco enim tantus conflictatus est injuriis, quia Eutychianos errores strenuè et constans debellavisset; hinc ad Theodosium imperatorem scribebat Romanus cum synodo S. Leo, talen (à Diocoro) prædictam esse sententiam, ut dām homo uas (S. Flavianus) impetratur, in omnem Ecclesiam serviterat. Hinc etiam Valentinius in Epist. ad Theodosium, appellationis S. Flaviani ad S. Leonem sic rationem et fundamentum exposuit: «Hujus enim rei gratiâ et Constantinopolitanus episcopus, per libello appellavit, propter contentiōem quæ sorta est de fide.» Potuit autem ad sedem Apostolicam deferri negotium fidei, utpote eansam inter maiores maximam, quin tamen de causâ depositionis episcopi, ad eamdem provocaret sedem.

Resp. : Quamvis fidei causa adjuncta esset cause S. Flaviani, hanc tamen propter solam fidei causam appellavit ad Romanam sedem, sed quia iniquè fuerat ab episcopali dejectus dignitate; argumenti solutionem hanc indicant verba hæc Epistole Valentinius ad Theodosium: «Quatenus beatissimus Romanus sedis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habet et facultatem de fide et sacerdotibus judicandi.» Ago scitur Romano in pontifice tanquam proprietatis primatis indubia potestas judicandi non de causa solum fidei, verum et de personaliæ episcoporum causis, qualis est depositio. Hinc etiam hortatur Pulcheriam Augustam Gallæ Placidæ, ad operam navandam, ut eam ad sedem in qua beatus Petrus sacerdotii principatum fessit, episcopatus causâ mittatur. Deinde ubi de appellationibus agitur, ne quidquam distinguendum putaretur inter causas fidei et causas disciplinæ, cùm utriusque sit vindicatio ex officio summus pontifex, primas quoque partes in utrâque defendendâ sortitus, sententiam proferre in utrâque valeat; nec illa præfata distinctionis extant in concilio Sardicensi vestigia, quorum canones deprompsit S. Leo firmissima tanquam monumenta, quibus appellationum jus ex professo commendatum est.

Objicies 4^a : Ad judicandam S. Flaviani causam, necessarium arbitrates est concilium generale ipse S. Leo; esto enim nulla fuerit necessaria talis synodus ad profligandos Eutychianos errores, ut asserebat summus ille pontifex tum in Epist. ad Flavianum, tum in Epistola ad Theodosium Augustum, in quâ die-

tur tam esse fidei quam lacessebat Eutyches, apertam causam, ut *rationalibus causis ab indēcā syndodo fuisse abstinentum*; aliter sentiebat de judicandā S. Flaviani appellatiōne. Theodosium enim precatus ut concilium generale intra Italiam celebrari permittat, sic prosequitur: *Quia autem post appellationem interpositam hoc necessariō postuletur, canonum Nicææ habitorum decreta testantur.* Ut quid generali opus esset synod, si propter primatum potuisset S. Leo appellations episcopales sumptuariae? *Postulare*

— Resp.: S. Flaviani appellationem quamvis judicaverit auctoritate apostolica, ut probavimus, S. Leo; licet eundem suam in sedem vindicandum, ejusque nomen sacris inferendum dypticis statuerit; gravibus tamen de causis postulavit generalis ut celebraretur synodus, et quidem propter memoratam etiam appellationem. Pro certo tenebat Theodosius imperator œcumenicam fuisse, omnibusque absolutam numeris illam que *latrocinium Ephesinum* nuncupari solet synodus; tum ab illâ merito proscriptum et à sede suâ deturbatum S. Flavianum: «Omnis igitur contentio, inquit, sacro iudicio examinata est. Flavianus autem, qui reus inventus est, læsibilis novitatis debet tam penam recipit, et hoc remoto, omnis pax et omnis concordia regnat in Ecclesiis, et nihil aliud quam veritas viget.» Similia scriptis idem imperator ad Gallium Placidiam Augustam, adversiorum S. Flaviani calumnias deceptus et incitatus; prejudicatum illam ex irosanque opinionem ex ejus animo avelli non posse intellexit S. Leo, sedisque Apostolica auctoritatem in pseudo-synodo Ephesinâ pro nibilo habitam, redintegrari, nisi generali et canonicè celebrando concilio, in quo consentientibus in condemnationem Diocorii ac S. Flaviani absolutionem Orientalibus et Occidentalibus, discordie componerentur fluctus, atque restituueretur vera pax, que est tranquillitas ordinis. Hinc Theodosium ad imperatorem ita scribatur: «Ut quia et nostri fideliter reclamârunt, et eisdem libellum appellationis Flavianus episcopus dedit, generalem synodum jubeatis intra Italiam celebrari, que omnes offenses ita aut repellat, aut mitiget, ne aliquid ultra sit vel in fide dubium, vel in charitate divisum, convenientibus utique orientalium provinciarum episcopis.» In causisipsis fidei, de quibus judicandi potestatem summo pontifici nemo negavit catholice, haud semel contigit, ut pronuntiatā à

summo pontifice sententiā, eadem a concilio generali confirmaretur, illæsā prorsū capitulū Ecclesiæ auctoritate; nonne à Leone X damnati fuerant errores, antequam à synodo Tridentinâ œcumenicâ contererentur? Nihil igitur appellationum juri sadi Apostolicas divinitus suppeditato detractum esse, inferatur ex eo quod ad ejus confirmandum judicium, S. Leo congregari postulaverit generale concilium, quod reipsa Chalcedone congregatum est.

Objicies denique: Compellente necessitate appellavit Romanum pontificem S. Flavianus; non alia offerebatur recuperandæ sedis via; nam ejus condemnationi cæteri consenserant patriarchæ. — Resp.: Ut quid profuisset hac appellationem, quamvis urgente necessitate usurpata? Quenam ratio illius potuisset haberī, si et prohibita foret ad summum pontificem appellationem, et ejusdem judicandæ potestate careret summus pontifex?

DE FACTO THEODORETI.

Ut S. Flavianum, ita et Theodoreum fuisse condemnatum ac depositum à latrocinio Ephesino, non ex actis quidem pseudo hujus synodi constat, verùm ex aliis monumentis mox referendis vel indicandis.

A d Romanum pontificem appellavit Theodoreetus à sententiâ pseudo-Ephesinæ synodi, et ab illo fuit sedi sue restitutus.

Appellationem testatam facit Epistola Theodoreti ad S. Leonem: «Oro et obtestor, inquit, sanctitatem tuam, ut rectum ac justum tribunal vestrum invocanti opem ferat, jubeatque ad vos venire, et doctrinam meam apostolicis vestigiis inhärentem ostendere. Postea subiicit: «Vestram enim sententiam expecto: quod si in iudicatio manere me jusseritis, maneo, neque ulli hominum deinceps molestus ero, sed rectum Dei Salvatorisque nostri iudicium expectabo.» Romanum ad pontificem provocat igitur Theodoreetus, non, quemadmodum communisuntur nonnulli, opportunum ut ab eo nebulosis in temporibus eliciat consilium; namque post hæc verba quibus abutuntur: «Ante omnia, ut à vobis docear oro, an me oporteat in hæc injunctâ depositione acquiescere, an non, proximè subjungi et quæ retulimus: Vestram enim sententiam expecto. Tribunalque antea commemoravit sedis Apostolice, cuius aedificiæ mandatum postulavit. Quod autem appellationem præfamatam judicaverit S. Leo, ac sedi

sue Theodoretum restituerit, hand minus clarè demonstratur testimonio concilii Chalcedonensis; actione etenim primâ glorioissimi judices dixerunt: « Ingreditur et reverendissimus episcopus Theodoretus, ut sit particeps synodi, quia et restituit ei episcopatum sanctissimum archiepiscopum Leo, et sacratissimus et piissimus imperator sanxit cum adesse sanctæ synodo. »

Actione octava ab iisdem judicibus pronuntiatum est: « Omnis jam dubitatio de Theodoreto reverendissimo episcopo est soluta, quippe et Nestorium coram nobis anathematizavit, et à sanctissimo et amantissimo archiepiscopo senioris urbis Roma Leone suscepimus est, et definitionem fidei à vestra religiositate protulam libenter suscepimus, et insuper Epistolæ memorati sanctissimi archiepiscopi Leonis subscrivimus; deest igitur ut sententia proferatur à reverentiâ vestra, ut Ecclesiam suam recipiat, sicut et sanctissimus Leo archiepiscopus judicavit; omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: « Theodoretus dignus est sede! Ecclesia pastorem recipiat. » Quis significatum verbis illis non intelligat susceptum fuisse à S. Leone Theodoreti appellationem, et summi pontificis iudicio episcopalem illum recuperasse dignitatem? jubet quidem concilium Chalcedonense amissam ut recipiat Ecclesiam; sed sicut judicavit S. Leo; ergo illud ante concilium judicaverat summus pontifex, ejusque sententiam confirmavit oecumenica synodus,

Solvuntur objecta.

Objicies 1º: Non ad Romanum solum pontificem, verum etiam ad occidentales episcopos appellavit Theodoretus; id manifestè declarat Epist. ad Renatum: « Oro sanctitatem tuam, sanctissimo et beatissimo archiepiscopo persuadeat, ut apostolicâ utatur potestate, et ad concilium vestrum advolare precepit; habet enim sanctissima illa sedes Ecclesiarum quæ in toto orbe sunt, principatum. » In Epist. ad Anatolium: « Tuam, inquit, magnitudinem obtestor, ut in Occidentem veniam, ibique à Deo, charissimis sanctissimisque episcopis judicer. » — Resp.: Ut jam adnotavimus ubi de facto S. Flaviani, à Romano pontifice in synodo tractari, non fidei solum, sed quæ ad conciliandam Ecclesias pacem, negotia pertineant; nec inde minus emicat auctoritas apostolica, quam expressè invocat Theodoretus, nec idecirò minus in-

dubitatum est jus appellationum cum primatu individuè conjunctum.

Inst.: Si jure illo, divinâ concessione pollet summus pontifex, ut quid obtestatur Theodoretus ut sedem Apostolicam adire sibi licet, causamque suam defendendam illi tradere? — Resp.: Preces adhibuisse Theodoretum, tum quia in suspicionem erroris Nestoriani vocatus fuerat, tum etiam quia pseudosynodus de quâ merito conquerebatur, legitimam, et studiosè tuendum putaret imperator; adde quòd instantibus illis precibus profiteatur Theodoretus vige Romanâ in sede eminentem auctoritatem, quæ causas episcopales evocare suum ad tribunal et judicare valeat; ad hanc provocare si minus licet, non sollicitâ utendum esse cogitasset obtestatione.

Inst. iterum: Proscriptus contra normam iequitatis et recti fuerat Thodoretus in latrocino Ephesino; nullius momenti latam in eum sententiam, nihil necesse fuit rescindere; non ergo veram interjecere appellationem voluit. — Resp.: Valida et justa ducebatur à plurimis illa sententia; imperator, ut diximus, Theodoretum habebat episcopali sede jure privatum; in locum episcoporum quos è sedibus suis dejecterat adulterina synodus Ephesina, multas alios ordinerant Ecclesiae. Suberant igitur haud spernenda ratione, cur prædictam ut sententiam infringeret, rogaretur summus pontifex; nec immerito ad eum esse tanquam adjudicem confugiendum sibi existimavit Theodoretus. Duximus, tanquam ad *judicem*, non verò tanquam ad arbitrum duntaxat: neque enim arbitrum judicem, inconsulis partibus eligere potuisset; præterea, ut ex relatis ipsius verbis inter probationes exploratum est, causam suam judicandam detulit ad sanctum Leonem, propter ipsum auctoritat's principatum, quâ cæteris Ecclesiæ antecellit sedes Apostolica: « Habet enim, inquit, sanctissima illa sedes Ecclesiarum quæ in toto orbe sunt, principatum. »

Objicies 2º: Non ad Romanum duntaxat concilium appellavit Theodoretus, sed etiam ad universalem synodum; in Epistola ad Anatolium: Deo dilectam, inquit, eorum sublimatatem obtestamini, ut recte institutis finem imponant et synodus convocent. Idem colligere est ex illius Epist. ad Asparem consulem, et Epist. ad Vincinacum; nec profectò consensu imperatoris opus fuisset ad congregandum quod Romæ solitum est gravibus in negotiis haberet concilium. — Resp.: Etiam si

benivè postulasset Theodoretus ut ab imperatore convocaretur generalis synodus, non inde consequens foret, non potuisse illum ad sedem Apostolicam primùm et quidem efficaciter appellare; deinde cùm deserviret suborta tempestas, nec ab inquis institutis desisterent efferañ rebellantum animi, impetrare conatus est generale ut convocaretur concilium, quod finem turbulentis motibus imponeret; deviantes revocaret ad unitatem fidei Eutychianos, editamque à sancto Leone de restituendis, qui pravè profligati essent, episcopis, sententiam, universalis auctoritate Ecclesie munijandam curaret. Ilane induisse mentem Theodoretum, ipsius testificantur Epistole; ita enim loquitur epist. 438 ad Anatolium: « Ad hæc Deo dilectam illorum sublimitatem obtestamini, ut rectè instituti finem imponant et synodum convocent; » Epist. ad Asparem consulem, sollicitè rogat ut congregetur concilium eorum qui cum quiete, illorum qui divina sunt doctrinæ, et Apostolica dogmata confirmant, idem postulat Epist. ad Vincinacum; illas autem Epistolas, quæ frusta nobis objiciuntur, scripsit jam à S. Leone absolutus, et ab exilio iussu imperatoris revocatus: id patet ipsius ad Anatolium Patricium Epistola: « Nos, inquit, quam nacti sumus quietem, libenter sumus complexi, utilesque ac suavissimos ejus fructus percipimus. Christi autem amans imperator noster, pietatis fructum adeptus imperium, obtulit Ecclesiarum quæ jactabantur tranquillitatem, oppugnatæ fidei triumphum. » Epist. ad Vincinacum: « Magnitudinem oro vestram, inquit, ut gratias meis verbis agatis Christi amanti, victorique imperatori, et religiosissimæ Augustæ, illorumque potentiam exoretis ut firmam Ecclesiam pacem efficiat, et synodum congregari jubeat, non tumultuantem rursus hominum qui conventum perturbent, sed veritatis amantium qui doctrinam apostolicam stabiliant, novamque istam et adulterinam haeresim exterminent. » His verbis indicatur Theodoreti suam in sedem redditus, atque intelligi quæ mente, quem ad finem congregari synodum tantoper exposceret.

Obj. 3º: Ante concilium Chalcedonense, non habitus est absolutus ac sedi sue restitutus Theodoretus; quod multa quidem persuadent, namque ne synodi Patribus adunaretur, obstinerunt multi exclamantes: *Miseremini, fides perit; istum canones rejiciunt;* atque, ut referunt acta concilii, non ut *judex*, sed in locum ac-

cusatoris ingressus est. Actione 8, sua illi sedes, postquam Nestorium damnavit, à Patribus synodi restituitur: « Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: Theodoretus dignus est in sede; Ecclesia orthodoxum, Ecclesia pastorem recipiat, orthodoxum doctorem Ecclesia recipiat; Theodoretus dignus est sede! » — Resp.: Non synodi universalis, sed quorundam sunt ista duntaxat episcoporum, ex Aegyptiis, Illyricianis et Palestinis, Dioscoro assentiti; quos ita redarguit synodus: « Acclamations istæ populares neque episcopos decent, neque partes juvant. » Non accusatoris duntaxat, sed ei judicis personam sustinuit Theodoretus; namque actione primâ gloriosissimi judices et amplissimus senatus dixerunt: Ingrediatur et reverendissimus episcopus Theodoretus, ut sit pariceps synodi, quia et restituit ei episcopatum sanctissimum archiepiscopus Leo. » Actione secundâ expressè numeratur inter judices ante Rufinum Samosatensem; actione pariter sextâ eodem loco nominatur; eadem actione dixit: « Theodoretus episopus Cyri definiens subscripsit.

In causa Theodoreti duo spectacula sunt: ipsius depositio facta in latrocino Ephesino, et quam incurerat Nestorianæ suspicio heresis; de abstergendâ suspicione illâ plurimum interpellatus est à Chalcedonensi synodo, et quidem ab ejus communione repellendus, nisi apertè dixisset anathema Nestorio; at ue expendenda et judicanda Theodoreti memorata depositione agendum propriè non putavit; nedumque voluerit novum ad examen revocari illam quâ restitutus fuerat, S. Leonis sententiam, ad synodum admissus est, ut exposuimus, Theodoretus, atque sedit inter judices, *quia et restituit ei episcopatum sanctissimum archiepiscopus Leo.* Adnotarunt etiam synodi Patries, omnem de illo solutam esse dubitationem, quia et Nestorium anathematizavit, et à sanctissimo et Dei amantissimo Leone susceptus est. Sententiam summi illius pontificis ratam habuit, non discussit Chalcedonense, cui per suos legatos praefuit, generale concilium.

Inst.: Hæc duo quæ diximus, in causa Theodoreti esse seccernenda, in unum re ipsa coalescent; depositus enim fuerat ut Nestoriano contaminatus errore; non ergo poterat suam in sedem vindicari, nisi discusso ac depulso tanto crinie; quam discussionem oīm adhibuerit synodus Chalcedonensis, causa Theodoreti, ipsamque proinde S. Leonis sententiam examini censuit esse subjiciendam.

— Resp. : Compertum cum haberet S. Leo impactum Theodoreto non fuisse Nestoriani crimen erroris, nisi a Dioscoro ipsique adstipulantibus Eutychianis, eam duxit postponendam accusationem, quam celebrandum dijudicaret concilium, si forte solemne hoc de negotio judicium, rerum adjuncta requirerent; sedam itaque extemporaneam legibusque tum humanis tum divinis repugnantem Theodoreti deposit onus curavit S. Leo mittendam in irritum; hinc synodi Chalcedonensis actione octavā contestatus est Theodoretes, ad concilium eo duntaxat animo se venisse, ut conflatam in se calumniam dissolveret. Quintūmō paucis exceptis episcopis Theodoreto insensis, ejusque depositionem meditantibus, ceteri concilii Chalcedonensis episcopi, intentatam Theodoreto de Nestorianā heresi accusacionem parum curabant, ut videre est actione primā: respondentes eum à sanctissimo episcopo inclite urbis Romae proprium receperisse locum; nec ante proponendam illius accusationem, si proponi placuerit, quām finirentur, que jam erant inchoata.

ARTICULUS VII.

Utique in causis fideli et morum definitiis errare possit summus pontifex (1).

In Declaratione quam ediderunt anno 1682 de ecclesiastica potestate archiepiscopi et episcopi Parisiis congregati, Ecclesiam Gallicanam representantes, asseritur, in fidei quoque questionibus principiis summi pontificis esse partes, eaque de cetera ad omnes et singulas Ecclesias pertinere, nec tamen irreformabile esse iudicium, nisi Ecclesia consensus accesserit. Sedulò ponderanda sunt ultima hæc verba, quibus indicatur hanc esse cleri Gallicani sententiam, ad constituendum irreformabile, seu irrefragabile decretum, requiri consensum non solum Romanæ Ecclesie, ceterarum licet Ecclesiarum matris et magistræ, sed universalis ipsius Ecclesie, cuius est pars necessaria, et illarum qualibet longè præstantior. Id statim adnotamus.

(1) Plurima hic et in sequentibus articulis annotatu certe dignissima sponte scribimus, quippe quæ in praecedenti volumine, ubi de hæc ipsa Romani pontificis inerrantiâ, sat luculentiter, ut putamus, ab extremo auctore Ballerini explicata sunt, ac strenue propugnata. Ceterum, ut magis ac magis elucidetur hæc tam ardua, tantisque animorum contentione agitata controversia, utramque doctrinam conciliare pro viribus postea nitemur in speciali appendice, ubi divisionis punctum indigabimus, deductis deinceps quadam disciplinam consecularis

(Ebarros.)

dum duximus, propter sumptam ex centro communis ecclesiastice, et suo loco explanandam difficultatem. Eò pertinet adductum pronuntiatum, ut declaretur Romanum pontificem, non ut privatum duntaxat doctorem, de quo nulla potest seriò hic moveri controversia, verum etiam ut Ecclesie pastorem et caput errare posse, atque interposita suâ auctoritate, seu, ut alius, loquenter ex cathedra, errorem in fide vel moribus decreto proliferi. Pontificie qui vellificantur infallibilitati, summam in eâ repositam volunt dijudicandarum de religione controversiarum auctoritatem; quo ex plachito consequitur, eportere donum istud, si reipæ Romano pontifici impertitum fuerit, enuntietur verbo Dei scripto vel tradito, remoti omni ratione dubitandi; porrò, qui defensorum partes suscepient, ad eos, ut liquet, spectat probandi officium; nostras igitur adimplieverimus vices, si ostendamus nihil occurere, nihil afferri, quod certè impellat ad tribuendam summam pontifici infallibilitatem; ulterius tamen progrediemur, et nullâ urgente necessitate, et salvâ semper quæ debetur sedi Apostolice et vicario Christi, omniumque patri fidelium, reverentia.

Temperandum putavimus ab intricata et multiplicitate opinionum quarundam expositione, quæ moras neceret, nihilque aut parvum admodum lucis propositæ questioni affundere videatur.

CONCLUSIO. — *Ipsa in questionibus fidei irreformabile non est summi pontificis decretum, nisi accesserit expressus vel tacitus Ecclesia consensus.*

ARGUMENTUM PRIMUM. — *Scripturis proposita consensus assertio.*

Matth. cap. ultimo sic Apostolos alloquitur Christus: *Ecce ego vobis sum omnis dies quisque ad consummationem secutus.*

Johannis 14, v. 16: *Ego regabo Patrem, et aliam Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis cum ipso aeternam.*

Ei cap. 16, v. 13: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omniem veritatem.*

Testimonis illis evincitur collatum esse divinitas in communis Apostolorum collegio donum infallibilitatis; quo igitur pacto, talibus oraculis congruere possit eorum sententia qui volunt infallibilitatem appendicem esse primatus Petro donati necessarium et singularem, atque à summo pontifice emanare vim omnem

ac firmitatem decretorum Ecclesiae? Qui placentis illis addicti sunt, illi non satis attendunt ad haec verba Christi Apostolos omnes, eorumque in ministerio successores, auctoritate suâ communientis et confirmantis: *Ecce ego vobiscum omnibus diebus, etc.* Et ad ista: *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit.* Eo assistente et adjuvante Spiritu, dum in synodo Illyriopolitana dirimitur exorta de legalibus controversia, summum dignitatis gradum obtinuit Petrus; neque tamen quasi ab eo acceptâ auctoritate, sed altiori à fonte derivata, scripserunt confidenter Apostoli: *Visum est Spiritui sancto et nobis.*

ARGUMENTUM II. — Generalibus in conciliis examini subjecta sunt dogmatica summi pontificis judicia.

Quæ supremo et infallibili iudicio declarata sunt, ea iterato examine velut ad incendum revocari, nefas: hinc generalibus in conciliis assertam distinctè fidem, ut puta, in conciliis Niceno et Constantinopolitano, subsequentes synodi studiosè quidem commendant, amplectunt et confirmant; retractare vel uno in capite, seu ad trutinam adducere quasi reformati possent, id nunquam tentatum est, pugnatque cum absolute infallibilitatis ratione. Quocirca Martianum imperatorem obtestatur S. Leo epist. 73, ne vindicatam in concilio Chalcedonensi fidem retractari patiatur. « Obtestor, inquit, et obsecro clementiam vestram, ut in praesenti synodo fidem quam beati Patres nostri ab Apostolis sibi traditam prædicarunt, non patiamini quasi dubiam retractari, et quæ olim sunt majorum auctoritate damnata, redivivis non permitatis conatus excitari. » Eudem in modum scripsit eadem de synodo ad Leonem Augustum, epist. 115, alias 73. At summorum pontificum dogmatica etiam decreta posse generalibus in conciliis examen subire, pluribus constat exemplis qua legere est Defensionis Declar. cleri Gallicani parte tertii lib. 7. Unum et alterum afferemus. Dogmaticam et insigne S. Leonis ad Flavianum Constantinopolitanum contra heresim Eutychetis epistolam visum est concilii Chalcedonensis Patribus, quantisque cam laudibus extulissent, ad examen vocare. Lectis itaque antecedentium synodorum gestis de Leonis Epitoli judices ita proposuerunt: « Quoniam Evangelia positæ sunt, singuli reverendissimorum episcopi do-